
 
 
 
 
 
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

 

ANO XI | Nº 2.180 

16 DE SETEMBRO DE 2024 

Nº PÁGS: 05 

 
JORNALISTA: 

LEONARDO PELISSON DE SOUZA 
MTB 0012435/PR 
 
DIAGRAMAÇÃO: 

LARISSA APARECIDA MARIANO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 951/2024 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 50/2024 - PMI 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PERÍODO DE PROPOSTAS 
De 18/09/2024 às 8h 
Até 24/09024 às 8:40h 
 
PERÍODO DE LANCES   
De 24/09/2024 às 9h 
Até 24/09/2024 às 15h 

 

Valor Máximo Total: R$ 16.240,20 (dezesseis mil, duzentos e quarenta reais e vinte centavos) 

 

Bolsa Nacional de Compras – BNC – https://bnc.org.br/ 

 

O critério de julgamento adotado será o MENOR PREÇO POR ITEM. 

 

Dotação orçamentária:  

 

 
 
TERMO DE REFERÊNCIA 
 

01 – OBJETO DA CONTRATAÇÃO 

Aquisição de materiais elétricos e ferramentas para possibilitar a manutenção em prédios públicos, que foram declarados desertos nos Pregões 
68/2023 e 29/2024. 
Informações: Avenida dos Estudantes, 352 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Secretaria de Administração, das 8h00min às 17h00min - 
Telefone (43) 3178-8495. Retirada do edital no endereço: www.ibipora.pr.gov.br. 
Assinado eletronicamente no final do documento com base no Decreto nº 403/2021. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2024 

Tipo: Menor preço por lote. 

Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS, JOGOS, BRINQUEDOS, LIVROS 
PEDAGÓGICOS LITERÁRIOS, INSTRUMENTOS MUSICAIS, PLAYGROUNDS, PARQUES INFANTIS E TAPETES 
PEDAGÓGICOS. 

Prazo de entrega: Conforme o Edital. 

Vigência do 
contrato: 

12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Prazo de 
pagamento: 

30 (trinta) dias. 

Data de abertura: 01/10/2024, às 09:00. 

Valor Máximo Total: R$ 5.331.795,98. 

Informações: 
Av. dos Estudantes, 352 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Secretaria de Administração, das 8h00min às 17h00min - 
Telefone (43) 3178-8495. Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br 

Ibiporã, 16 de setembro de 2024. 
MARIO LUIZ SOARES REGHIN 

Diretor de Compras e Licitações 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 



Nº 2.180 | Segunda-feira, 16 de setembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

2 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2024 

Tipo: Menor preço por item. 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA A CAFI – CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO DE IBIPORÃ. 

Prazo de entrega: Conforme o Edital. 

Vigência do 
contrato: 

12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Prazo de 
pagamento: 

30 (trinta) dias. 

Data de abertura: 01/10/2024, às 09:00. 

Valor Máximo 
Total: 

R$ 2.615.686,62. 

Informações: 
Av. dos Estudantes, 352 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Secretaria de Administração, das 8h00min às 
17h00min - Telefone (43) 3178-8495. Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br 

Ibiporã, 16 de setembro de 2024. 
MARIO LUIZ SOARES REGHIN 

Diretor de Compras e Licitações 

 
PORTARIA Nº 856, DE 13 DE SETEMBRO DE 2.024. 

 
Designa servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal, para atuar no Contrato decorrente da Dispensa nº 45/2.024, que tem por 
objeto a contratação de empresa especializada para fornecimento de todos os serviços e documentos necessários que compõem o 
Levantamento de Fauna e/ou Inventário de Fauna na área onde serão realizadas as obras de construção do Parque Municipal dos Tucanos, com 
implantação de dois lagos paisagísticos em Ibiporã – Paraná. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, X, da Lei Orgânica do 
Município. 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 002, de 02 de janeiro de 2.023, que estabelece diretrizes para a gestão, fiscalização de 
contratos e celebração de aditivos contratuais, no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Município de Ibiporã e dá outras 
providências. 
RESOLVE:  
Art. 1º Designar Fiscal e Gestor do Contrato nº 413/2.024, decorrente do Processo Administrativo nº 939/2.024, Dispensa nº 45/2.024. 
Art. 2º Designar como Gestor, o Secretário Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente, Alexandre Pansardi Casagrande, 
matrícula nº 48721, para promover a gestão do Contrato. 
Art. 3º Designar como Fiscal Titular, a Servidora Andressa das Graças Silva de Paulo, matrícula n° 33121, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato. 
Art. 4º Designar como Fiscal Suplente, a Servidora João Marcos Silla, matrícula n° 41521, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
Contrato acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do titular. 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Ibiporã, Estado do Paraná. 
CONTRATADA: RESOLUTA CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA – CNPJ: 45.023.241/0001-94. 
Proc. Adm. nº 939/2.023 – Processo Dispensa nº 45/2.024 – Contrato nº 413/2.024 – Protocolo n° 20.260/2.024. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de todos os serviços e documentos necessários que compõem o 
Levantamento de Fauna e/ou Inventário de Fauna na área onde serão realizadas as obras de construção do Parque Municipal dos 
Tucanos, com implantação de dois lagos paisagísticos em Ibiporã – Paraná. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 de setembro 2.025. 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 (trinta) dias após o recebimento da Nota Fiscal. 
 

REDUZIDO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA  FONTE 

1019 11.002.18.542.0011.2.043.3.3.90.39.00.00. 1000 

 

GESTOR DO CONTRATO SECRETARIA 

Alexandre Pansardi Casagrande 
 

Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio 
Ambiente 

 

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

Andressa das Graças Silva de Paulo (Titular) 
 

Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio 
Ambiente 

João Marcos Silla (Suplente) 
 

Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio 
Ambiente 

 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de setembro de 2.024. 
Ibiporã, 13 de setembro de 2.024. 
JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito 

DEPARTAMENTO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS 



Nº 2.180 | Segunda-feira, 16 de setembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

3 

 

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ. 
CONTRATADA: CREDITO E MERCADO ENGENHARIA FINANCEIRA EIRELI 
 PROC. ADM. Nº. 003/2020 – Pregão Nº. 001/2020 – CONTRATO Nº. 001/2020. PROTOCOLO 22611/2024 
OBJETO: A contratação de empresa especializada em assessoria e consultoria de investimentos para atender o Instituto de 
Previdência de Ibiporã - IBIPREV. 
O presente Termo objetiva:  
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato para mais 12 (doze) meses, até o dia 29/09/2025, conforme previsto na Cláusula Oitava do 
Contrato. 
Reajustar o valor do Lote 01 – Item 01 do Contrato em 3,6977% pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor INPC (IBGE) passando o valor 
do item de R$ 569,91 (Quinhentos e sessenta e nove reais e noventa e um centavos) para o valor de R$ 590,98 (Quinhentos e noventa reais e 
noventa e oito centavos), mensais, perfazendo o valor total de R$ 7.091,76 (Sete mil, noventa e um reais e setenta e seis centavos).  
Acréscimo na importância de 7.091,76 (Sete mil, noventa e um reais e setenta e seis centavos) para fazer frente ao período a ser renovado. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 12 de setembro de 2024. 
 
Ibiporã, 12 de setembro de 2024. 
 
FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ 
IBIPREV – Instituto de Previdência de Ibiporã 

 
RESULTADO DO 5º LEVANTAMENTO DE ÍNDICE DE INFESTAÇÃO DO AEDES AEGYPTI (LIRAa) – 13/09/2024 

 
Foi realizado, entre os dias 02 e 13 de Setembro de 2024, o 5º levantamento de índice de infestação do Aedes aegypti (LIRAa) de 2024. O 
resultado do índice de infestação predial foi de 0,7%, número que indica BAIXO RISCO para epidemias. 
O LIRAa, levantamento de índice de infestação do Aedes aegypti, realizado em Ibiporã, determina as ações que serão adotadas e os bairros 
onde há o risco de casos de dengue, sendo classificados em baixo, médio e alto risco, conforme o número de focos do mosquito. 
 
Neste levantamento,foram vistoriados 1.271 imóveis definidos através do sistema de informação do LIRAa, que realiza sorteio de amostra 
aleatória. Foram encontrados focos positivos de aedes aegypti em todo o município, sendo 78% encontrados em imóveis residenciais e 22% 
em outros tipos de imóveis (Comércios, industrias, áreas de lazer, dentre outros). Os principais tipos de focos encontrados por porcentagem 
foram: 41,2% em Construções, calhas e lajes, piscinas, ralos, vasos sanitários em desuso; 35,3% em vasos/frascos com água, pratos de 
plantas, geladeiras e bebedouros de animais; 11,8% tambores de água de captação de água da chuva, 
baldes,caixasd’águaaníveldosoloe11,8% em lixos (recipientes plásticos, garrafas, latas).Os bairros onde foram encontrados focos de Aedes 
Aegypti foram: Jardim Pinheiro, Vila Esperança, Pedro Moreli, Parque Azaléias, Pires de Godoy, São Manoel, Centro, Jardim Cepil e Jardim 
Brasília,todos com 01 foco em cada bairro. 
 
As ações de prevenção e combate à dengue são realizadas pela Prefeitura, através da Secretaria Municipal de Saúde, com o trabalho dos 
Agentes de Combate a Endemias, que também realizam mutirão de orientação e limpeza nos bairros, em parceria com a Secretaria Municipal 
de Obras. 
 
Os agentes também fazem a vistoria periódica em pontos estratégicos, como: ferros-velhos, oficinas, borracharias, reciclagens e outros. Nestes 
locais, o controle é feito a cada 15 dias. A visita dos agentes às residências é feita a cada 90 dias. A responsabilidade em conservar o imóvel 
livre de focos também é do morador. 

 
PORTARIA N.º 845, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024. 

 
SÚMULA: Designa servidor como Responsável Técnico de Projetos de Engenharia Elétrica no município de Ibiporã. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 64, X e XI da Lei nº 01 de 01 de 

Fevereiro de 2006 – Leis Orgânica do Município, e considerando a necessidade de designar responsável técnico para os projetos de engenharia elétrica 

do município, 

 

DEC RETA: 
 
Art. 1º Designar o servidor DIOGO FRANCISCO PEREZ, matrícula nº 42721, ocupante do cargo de Eletricista, para assumir a responsabilidade 

técnica pelos projetos de engenharia elétrica desenvolvidos no âmbito da administração municipal. 

Art. 2º O servidor designado deverá desempenhar suas funções conforme as normas técnicas e regulamentações vigentes, zelando pela eficiência, 

qualidade e segurança dos projetos a ele atribuídos. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

JUNIOR FREDERICO ALIANO 
Secretário Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE  

SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 



Nº 2.180 | Segunda-feira, 16 de setembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

4 

 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16/2024 

 
PROCESSO: 441/2024 

OBJETO: 
Prestação de serviços de conserto de bomba nemo ecoloidal estação de tratamento de esgoto taquara do reino, com 
fornecimento de peças. 

CONTRATADA: NETZSCH DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - CNPJ: 82.749.987/0001-06 

VALOR TOTAL: R$ 8.777,96 (oito mil, setecentos e setenta e sete reais e noventa e seis centavos) 

ORÇAMENTO: 
18.003.17.512.0018.2.138.3.3.90.30.00.00. - 1045 - MATERIAL DE CONSUMO  
18.003.17.512.0018.2.138.3.3.90.39.00.00. - 1045 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

JUSTIFICATIVA DA  
CONTRATAÇÃO: 

O sistema de tratamento de esgoto localizado no distrito Taquara do Reino é do tipo modular, no qual utiliza motores 
elétricos e motobombas para o processo de tratamento. Entre esses encontra-se instalada uma bomba ecoloidal 
exclusiva para o sistema utilizada para recirculação do lodo nos reservatórios. A mesma apresentou problemas com 
vazamento de resíduos entre outros, sendo necessário a substituição dessa pela bomba reserva. 
Sendo assim, essa será encaminhada para a empresa Netzsch do Brasil para conserto. 

JUSTIFICATIVA DO  
PREÇO: 

Apresentação de notas fiscais. 

FUNDAMENTAÇÃO  
LEGAL: 

Art. 74, I, da Lei n. 14.133/2021. 

Ibiporã, 16 de setembro de 2024. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente do SAMAE 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 17/2024 

 
PROCESSO: 467/2024 

OBJETO: 
Prestação de Serviços de treinamento e capacitações para encanadores dos setores de redes e ramais de água e de 
esgoto. 

CONTRATADA: ECOLOGIC SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA - CNPJ: 24.756.150/0001-98 

VALOR TOTAL: R$ 16.900,00 (dezesseis mil e novecentos reais). 

ORÇAMENTO: 1800117128001821403390390000 1045 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

JUSTIFICATIVA DA  
CONTRATAÇÃO: 

A contratação de treinamentos para encanadores de manutenção de água e da rede de esgoto no SAMAE é uma 
medida estratégica essencial para aprimorar a qualidade dos serviços prestados à população de Ibiporã. 
Com o avanço constante das tecnologias e técnicas de manutenção, é crucial que os profissionais estejam atualizados 
com as melhores práticas e ferramentas disponíveis. Isso não apenas aprimora a eficácia das intervenções, mas 
também garante a segurança dos trabalhadores e a redução de perdas de água, um fator crítico para a eficiência 
operacional e a satisfação dos usuários. Além disso, a manutenção adequada das redes de água pode minimizar 
interrupções no fornecimento, elevando a qualidade do serviço e, consequentemente, a satisfação da população. 

JUSTIFICATIVA DO  
PREÇO: 

Apresentação de proposta da empresa e notas fiscais. 

FUNDAMENTAÇÃO  
LEGAL: 

Art. 74, inciso III, f, da Lei n. 14.133/2021. 

Ibiporã, 16 de setembro de 2024.        
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente do SAMAE 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 860/2024 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 17/2024 - SAMAE 

EXCLUSIVO PARA ME E EPP 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PERÍODO DE PROPOSTAS 
De 17/09/2024 às 8h 
Até 23/09/2024 às 8h 
PERÍODO DE LANCES 
De 23/09/2024 às 9h 
Até 23/09/2024 às 15h 
Objeto: Aquisição de extintores e serviço de recarga de extintores, conforme condições e exigências do Termo de Referência. 
Valor Máximo Total: 6.701,50(seis mil, setecentos e um reais e cinquenta centavos). 
Bolsa Nacional de Compras – BNC: https://bnc.org.br/  
O critério de julgamento adotado será o MENOR PREÇO POR ITEM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SAMAE 



Nº 2.180 | Segunda-feira, 16 de setembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

5 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 863/2024 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 18/2024 - SAMAE 

EXCLUSIVO PARA ME E EPP 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PERÍODO DE PROPOSTAS 
De 17/09/2024 às 8h 
Até 24/09/2024 às 8h 
PERÍODO DE LANCES 
De 24/09/2024 às 9h 
Até 24/09/2024 às 15h 
Objeto: Aquisição e instalação de equipamentos de ar-condicionado, a serem entregues e instalados na sede administrativa do SAMAE. 
Valor Máximo Total: 23.250,00 (vinte e três mil, duzentos e cinquenta reais). 
Bolsa Nacional de Compras – BNC: https://bnc.org.br/  
O critério de julgamento adotado será o MENOR PREÇO POR LOTE 

 
 
 
 
 
  

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | NÚCLEO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza | Diagramação: Larissa Aparecida Mariano  

(43) 3178-8440 | atosoficiais@ibipora.pr.gov.br |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 


		2024-09-16T20:21:58-0300




